甘肃省高等学校图书情报工作委员会

关于举办“中科杯‘文化润心 精神铸魂’主题活动”的通知

省属各高校图书馆：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的二十大

和二十届二中、三中全会精神，落实全国教育大会部署要求，坚定文化自信，弘

扬社会主义核心价值观，提升师生文化素养与精神风貌，甘肃省高校图工委定于

2025 年 5 月至 6 月举办“中科杯‘文化润心 精神铸魂’主题活动”。现将有关事项

通知如下：

一、活动主题

文化润心 精神铸魂

二、组织单位

主办单位：甘肃省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：兰州大学图书馆、西北师范大学图书馆、西北民族大学图书馆

协办单位：中科软股教育科技（北京）股份有限公司

三、活动对象

甘肃省各高校全体师生

四、活动时间与内容

本次活动分两个阶段进行：

（一）线上知识竞赛（初赛）

1.竞赛时间：2025年 5 月 15日至 2025年 6 月 15日

2.参赛流程

（1）参赛师生使用本校 IP 地址范围内（网线或 WIFI 接入）的电脑/平板/

手机访问“思政课”或“红色讲堂”数据库的电脑端或微信端，完成个人账号注册。

个人账号既可用于在数据库内学习、也可用于参赛。

（2）通过“思政课”或“红色讲堂”数据库微信端登录竞赛考场；竞赛考场在

活动期间全天 24小时开放。

3.参赛资格

（1）仅限参与此次竞赛活动的各高校师生参加竞赛，本次竞赛设置教工组、

学生组两个参赛组别。

（2）为保证本次竞赛的公正性和真实性，参赛师生必须以本人手机号注册

账户，每人（以手机号为准）仅有一次竞赛答题机会。

4.答题规则

（1）本次竞赛所采用的试题均来源于“思政课”和“红色讲堂”数据库，内容

涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平文化思想、中华优秀传统文化、

革命文化、社会主义先进文化、中国共产党史、新中国史、改革开放史、社会主

义发展史、中华民族发展史、中国共产党人精神谱系、社会主义核心价值观等。

（2）本次竞赛所用题型全部为客观选择题，试题数量为 50 道，每题 2分，

试卷满分 100分。

（3）参赛师生进入答题界面后，须按试题先后顺序答题，不可返回上一题。

（4）答题时限是 25分钟，进入答题页面则系统自动开始倒计时。参赛师生

作答完毕可以随时提前交卷；为防作弊，答题中途退出时，倒计时将继续计时；

25分钟倒计时结束后，系统将自动交卷。

（5）本次竞赛提供“模拟自测”功能，以便于参赛师生了解答题规则与流程；

模拟自测的成绩不作为知识竞赛成绩参与评奖。

5.评奖细则

（1）竞赛成绩将由中科知识竞答系统进行自动判分。

（2）本次竞赛以参赛师生的答题成绩、答题用时作为评奖依据。首先按答

题成绩高低进行评奖；如果答题成绩相同，则答题用时少者排名靠前。

（二）思政教育专题研讨会暨颁奖仪式

时间：另行通知

流程：另行通知

内容：由兰州大学、西北师范大学、西北民族大学、中科软股教育科技（北

京）股份有限公司共同组织召开新形势 新任务 新思维——数智融合背景下高校

思政教育创新发展研讨会暨中科杯“文化润心 精神铸魂”主题活动颁奖仪式。

五、评奖与激励

（一）个人奖项

教工组、学生组个人奖项

奖项 数量 奖品及证书

一等奖 2名 华为WATCH FIT 3 手表及证书

二等奖 3名 小米 24 英寸行李箱及证书

三等奖 5名 小米移动电源及证书

优秀奖 12 名 定制文具礼盒及证书

（二）优秀组织奖：5 名 颁发奖牌及获奖证书

六、活动咨询

（一）省图工委秘书处联系人：王老师 （0931）8912460

（二）中科软股教育科技（北京）股份有限公司联系人：齐强 18516887070

七、工作要求

高度重视，精心组织：各高校图书馆要充分动员师生参与，将活动作为深化思想

政治教育、弘扬文化自信的重要载体。

广泛宣传，营造氛围：通过校园网、公众号、宣传栏等多渠道宣传，扩大活动影

响力。

注重实效，强化引领：以赛促学、以研促教，推动思政教育与文化育人深度融合。

甘肃省高等学校图书情报工作委员会

2025 年 5 月 9 日

	一、活动主题
	二、组织单位
	三、活动对象
	四、活动时间与内容
	五、评奖与激励
	六、活动咨询
	七、工作要求